ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  2873/UBND-CCHC
V/v tăng cường chấp hành, chỉ đạo
chấp hành nghiêm pháp luật tố tụng

hành chính và thi hành án hành chính

             Huế, ngày  26  tháng 02 năm 2026

Kính gửi:
- Tòa án nhân dân thành phố;
- Viện Kiểm sát nhân dân thành phố;
- Thi hành án dân sự thành phố;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc
UBND thành phố;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 85/TTg-V.I ngày 23/01/2026 của Thủ tướng
Chính phủ về việc tăng cường chấp hành, chỉ đạo chấp hành nghiêm pháp luật tố
tụng hành chính và thi hành án hành chính. Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công
tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính tại địa
phương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa
phương nghiêm túc thực hiện một số nội dung như sau:

1. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành
phố; Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tuân thủ các quy định của Luật Tố tụng hành chính về trách nhiệm tham
gia đối thoại, tham gia phiên tòa và cung cấp tài liệu, chứng cứ trong các vụ án
hành chính mà cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền trong cơ quan, đơn vị bị
khởi kiện; rà soát, phân công trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân và
xác định rõ thời hạn, lộ trình chi tiết để tổ chức thi hành dứt điểm các bản án,
quyết định của Tòa án về vụ án hành chính đã có hiệu lực thi hành mà Ủy ban
nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân là bên thi hành án, tuyệt đối không để xảy
ra tình trạng “ba không”: không tham gia tố tụng, không kháng cáo khi không
đồng tình với bản án, quyết định và không tổ chức thi hành khi bản án, quyết
định đã có hiệu lực trong bộ máy hành chính nhà nước.

- Đưa nội dung công tác thi hành án hành chính vào chương trình, kế
hoạch công tác hàng năm của cơ quan, đơn vị; bổ sung tiêu chí đánh giá kết quả
thi hành án hành chính vào tiêu chí đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm
vụ và bình xét thi đua, khen thưởng. Thực hiện nghiêm Điều 31 Nghị định số
71/2016/NĐ-CP của Chính phủ về việc không xét thi đua, khen thưởng; không
đánh giá, phân loại ở mức độ hoàn thành tốt nhiệm vụ, hoàn thành xuất sắc
nhiệm vụ đối với cán bộ, công chức, viên chức vi phạm pháp luật về thi hành án
hành chính. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác thi hành án hành

2

chính, trách nhiệm của người đứng đầu, xác định đây là một trong những nội
dung cần phải xem xét trong công tác đánh giá, quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan kiểm sát, cơ quan thi hành án dân sự
trong quá trình các cơ quan thực hiện chức năng kiểm sát và theo dõi thi hành án
hành chính theo quy định của Luật Tố tụng hành chính và Nghị định số
71/2016/NĐ-CP. Tham mưu cấp ủy Đảng tại cơ quan, đơn vị thực hiện có hiệu
quả Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 31/12/2025 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh
đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân sự, thi hành án hành chính trên địa
bàn thành phố Huế.

2. Sở Tư pháp

Chủ trì, phối hợp với Thi hành án dân sự thành phố, các cơ quan liên
quan, tổng hợp báo cáo UBND thành phố để xem xét, đề xuất Ban Thường vụ
Thành ủy, Thành ủy đưa vào diện Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng
phí, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo đối với những bản án, quyết định của Tòa án về
vụ án hành chính thuộc trách nhiệm thi hành của Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân, nhất là những bản án, quyết định chưa thi hành xong đã kéo dài
nhiều năm, Tòa án đã ra quyết định buộc thi hành án hành chính, cơ quan có
thẩm quyền đã đôn đốc, kiến nghị việc thi hành án hành chính.

3. Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Thi hành án dân sự
thành phố:

- Đề nghị Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân thành phố phối hợp
chặt chẽ với Thi hành án dân sự thành phố trong thực hiện thi hành án hành
chính;

- Thi hành án dân sự thành phố đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền
kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo, xử lý trách nhiệm đối với các cá nhân, cơ quan, tổ
chức phải thi hành bản án, quyết định của Tòa án nhân dân có thẩm quyền. Báo
cáo theo thẩm quyền trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi chậm
thi hành án, không chấp hành, chấp hành không đúng hoặc không đầy đủ nội
dung bản án, quyết định của Tòa án theo quy định của Luật Tố tụng hành chính
năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy
định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối
với người không thi hành hành bản án, quyết định của Tòa án và Chỉ thị số
26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chấp
hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính.

- Đề nghị nâng cao năng lực hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan,
đơn vị để lồng ghép và phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân
thành phố trong thực hiện thi hành án hành chính. Tham mưu cấp ủy Đảng tại cơ
quan, đơn vị thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 31/12/2025 của

3

Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thi hành án dân
sự, thi hành án hành chính trên địa bàn thành phố Huế.

Trong quá trình thực hiện công tác thi hành án hành chính tại địa phương
nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo UBND thành phố (qua Sở Tư pháp) kịp
thời chỉ đạo, xử lý.

Giao Sở Tư pháp chủ trì phối hợp với Thi hành án dân sự thành phố và
các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Công văn này./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tư pháp;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- UBND thành phố: CT, các PCT;
- VP UBND thành phố: CVP, các PCVP;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố;
- Ban Tiếp công dân - VP UBND thành phố;
- Lưu: VT, NC, ĐC, NĐ, TC, CCHC.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hữu Thuỳ Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T10:10:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T10:10:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!